
 

Comune di 
Vigarano Mainarda 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 13-03-2025 

ORIGINALE 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 138 
del 13-03-2025 

 
 
Ufficio: SETTORE I - AFFARI GENERALI 
Numero di Settore: 42 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE, IMPEGNO DI SPESA 
E  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  PA ABS SRL DEL 
SERVIZIO  DIGITALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE SUAP SUE 
PRESSO IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA. IN 
ATTUAZIONE DI PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA 
NEXT GENERATIONEU MISSIONE 1 COMPONENTE N 1 
INVESTIMENTO 2.2 - CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: 
I31F24000470006 AI SENSI DELL' ART. 50 COMMA 1 LETTERA 

B) DEL D.LGS 36/2023. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Note per la trasparenza: con il presente provvedimento si predispone aggiudicazione, impegno di spesa e 
affidamento diretto alla ditta PA ABS srl del servizio di 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure (SUAP e 
SUE) presso il comune di Vigarano Mainarda. in attuazione di PNRR finanziato dall'unione europea Next 
Generationeu missione 1 componente n 1 investimento 1.4 cup assegnato al progetto I31F24000470006 ai 
sensi dell' art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs 36/2023. 

VISTI 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e 

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio  
 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 



Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 13-03-2025 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 
 (Legge finanziaria 2007); 
 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia  
 di normativa antimafia); 
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

CONSIDERATO CHE: 
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 74 del 23.12.24 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027 e relativi 
allegati modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 31/01/2025; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 65 del 23.12.24 dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 - 2027 e relativi allegati; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025-2027 - assegnazione 
risorse”, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata da acquisire e di spesa da impegnare in 
attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione 
dei servizi dell’ente; 

 con Delibera di Giunta Comunale n 22 del 11/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027 e relativi allegati; 

 con Decreto del Sindaco, n. 1 dl 20/01/2025, è stato assegnato incarico di Posizione Organizzativa 
del Settore I alla D.ssa Monica Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 
31.12.2025; 

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non 
si trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23 

PREMESSO che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 
 i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno dei 

domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui scopo è far 
sì che tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto: 

o all’amministrazione locale; 
o ai servizi che essa eroga al cittadino; 
o alle notizie; 
o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 

 servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di 
interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui scopo è che 
il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un 
adempimento verso l’amministrazione. 

PRESO ATTO che: 
il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 2.2.3 
Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE) - Comune di Vigarano Mainarda finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 
RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

CONSIDERATO che 

 il Comune di Vigarano Mainarda ha presentato domanda in data 03.12.2024, codice identificativo 
della candidatura n. 101371 e risulta finanziato per Euro € 8.132,73 con CUP I31F24000470006; 

 trattasi di intervento interamente finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU 
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di 
approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 
comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 
296/2006, pertanto è stata esperita sul portale www.acquistinretepa.it, ODA con la ditta PA ABS srl - SEDE 
LEGALE E OPERATIVA: Via Pola, 9 - 20124 Milano (MI) P.I. 02690660309; con base d’offerta pari a 
Euro  6666,17 oltre l’IVA di legge di cui € 0,00 per oneri interferenziale per la sicurezza; 

http://www.acquistinretepa.it/


Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 13-03-2025 

DATO ATTO che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 
di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine da perseguire: Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE) presso il comune di Vigarano 
Mainarda; 

 importo del contratto: euro 6666,17; 
 forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, la forma del contratto è 
telematica tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) sul portale 
https://www.acquistinretepa.it; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lett.b) del 
d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando; 

DATO ATTO, inoltre, che: 
• a questo progetto è stato assegnato il CUP I31F24000470006; 
• il RUP del presente progetto è il Dr.ssa Monica Barbi; 

RITENUTO di impegnare la spesa complessiva di Euro 6666,17 oltre ad Euro 1466,56 a titolo di IVA al 22% 
per complessivi Euro 8.132,73, cap 143 PNRR - M1C1 - INV. 2.2 MISURA 2.2.3 - I31F24000470006 - 
Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)”, 

 
RITENUTO inoltre di dover accertate l’importo finanziato al Comune di Vigarano Mainarda pari ad euro 
Euro 8.132,73, 

 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 
di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

 
DATO ATTO che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - Linea 
progettuali del PNRR e trova copertura negli appositi capitoli del bilancio sopra richiamati; 

 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del 
d.lgs. 36/2023; 

VISTO il regolamento di contabilità armonizzata;  

ATTESTATO 
 la congruità tecnica ed economica delle prestazioni, del preziario di listino e dell’importo offerto; 
 che le prestazioni fornite sono conformi alle esigenze della stazione appaltante; 
 che in capo all’affidatario non sussistono motivi di esclusione di cui all'art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i, resa nelle modalità degli ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 nell'ambito dell'affidamento di 
appalti; 

 che l’operatore economico è iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività concernente 
il servizio da fornire e possiede l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 che, salvo situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di conflitto 
incompatibilità e/o di conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del presente atto da 
parte dello scrivente con particolare riferimento al codice di comportamento di questo Ente e alla 
normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012. 

 che il DURC della ditta affidataria è regolare ed in corso di validità; 
 che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, risulta conforme nella forma, nella 

sostanza e nel rispetto della normativa vigente, nonché alla stregua dei criteri di economicità, di 
efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza secondo i dispositivi di cui alla Legge 07 Agosto 
1990, n. 241, art. 1, comma 1; 

 la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
147bis, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL; 

 

http://www.acquistinretepa.it/


Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 13-03-2025 

DETERMINA 
1. che la premessa è parte integrante ed inscindibile del presente provvedimento; 

 
2. di procedere alla modalità di scelta del contraente attraverso ordine diretto, nell'ambi to delle 

procedure sotto soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, con ODA n. 8438494 
sul portale www.acquistinretepa.it; 

3. di approvare l’offerta ed i relativi allegati della ditta PA ABS srl - SEDE LEGALE E OPERATIVA: Via 
Pola, 9 - 20124 Milano (MI) P.I. 02690660309, acquisiti attraverso il portale www.acquistinretepa.it 
con ODA n 8438494; 

4. di aggiudicare e affidare l’appalto per l’implementazione – 2.2.3 Digitalizzazione delle procedure (SUAP 
e SUE) sul portale www.acquistinretepa.it, alla suddetta PA ABS srl - SEDE LEGALE E OPERATIVA: 
Via Pola, 9 - 20124 Milano (MI) P.I. 02690660309 per l’importo complessivo di Euro 6666,17 oltre ad 
Euro 1466,56 a titolo di IVA al 22% per complessivi Euro 8.132,73; 

5. di imputare la cifra di Euro 8.132,73 IVA compresa, cap 143 PNRR - M1C1 - INV. 2.2 MISURA 
2.2.3 - I31F24000470006 - Digitalizzazione delle procedure (SUAP e SUE)”, del bilancio 
corrente; 

6. di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - 
Linea progettuali del PNRR e trova copertura negli appositi capitoli del bilancio sopra richiamati; 

7. di accertare la somma di euro Euro 8.132,73 codice bilancio codice 2.01.01.01.001 capitolo 168 
PNRR - M1C1 - INV. 2.2 MISURA 2.2.3 - I31F24000470006 - Digitalizzazione delle procedure 
(SUAP e SUE); 

8. di dare atto che: 
  il presente atto è soggetto all’obbligo di pubblicazione dei dati nella apposita sezione 

del sito web denominata “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 
33/2013; 
Che verrà acquistito, ai sensi della Legge n. 136/2010, tramite procedura informatica, il codice 
CIG  attraverso la piattaforma certificata www.acquistinretepa.it, a seguito di apposizione del 
visto contabile; 

 in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito 
DURC on-line; 

 l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025; 
 a questo progetto è stato assegnato il CUP I31F24000470006; 
 il RUP del presente progetto è il Dr.ssa Monica Barbi; 

9. che il pagamento dovrà avvenire su presentazione di fattura, in formato elettronico, debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale che dovrà riportare il 
CIG e il CUP ovvero in ogni documento in cui previsto per legge; 

10. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’area finanziaria per i successivi 
adempimenti di competenza; 

 
11. di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto; 

12. di pubblicare per almeno 15gg consecutivi il presente provvedimento nell’Albo pretorio on-line 
presente nel sito istituzionale di questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. 
Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


Comune di Vigarano Mainarda 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 138 del 13-03-2025 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 
 Barbi Monica 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


